

# Rechtsschutzversicherung für Anfänger

Bearbeitet von  
Dr. Klaus Schneider

2. Auflage 2017. Buch. XXVII, 264 S. Kartoniert  
ISBN 978 3 406 69453 0  
Format (B x L): 16,0 x 24,0 cm

[Recht > Handelsrecht, Wirtschaftsrecht > Versicherungsrecht > Sachversicherung,  
sonstige Versicherungen](#)

Zu [Leseprobe](#) und [Inhaltsverzeichnis](#)

schnell und portofrei erhältlich bei

**beck-shop.de**  
DIE FACHBUCHHANDLUNG

Die Online-Fachbuchhandlung [beck-shop.de](#) ist spezialisiert auf Fachbücher, insbesondere Recht, Steuern und Wirtschaft. Im Sortiment finden Sie alle Medien (Bücher, Zeitschriften, CDs, eBooks, etc.) aller Verlage. Ergänzt wird das Programm durch Services wie Neuerscheinungsdienst oder Zusammenstellungen von Büchern zu Sonderpreisen. Der Shop führt mehr als 8 Millionen Produkte.

# Sachverzeichnis

(Die Verweise beziehen sich auf die Randnummern)

- Abrategebühr** 435 ff.
- Abtretungsverbot** gem. § 17 Abs. 7 ARB bzw. Nr. 4.1.7 ARB 2012 483
- Abwehr von Schadensersatzansprüchen** gem. § 3 Abs. 2 a ARB bzw. Nr. 3.2.3 ARB 2012 180 f.
- Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB)** 8 ff., Anhang I
- Auslegung von ARB 14 ff.
  - Fassungen der ARB 9 ff.
  - Wirksamkeitskontrolle von ARB 14 ff.
- alternative Möglichkeiten der Streitbeilegung mit dem Rechtsschutzversicherer** 533 ff.
- Beschwerde bei der Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht (BaFin) 536 f.
  - Beschwerde beim Versicherungsombudsmann e.V. 534 f.
- Anwalt in eigener Sache** 251 ff.
- Umsatzsteuererstattung bei Tätigkeit in eigener Sache 254 f.
  - Verteidigung im Straf- und Ordnungswidrigkeitenrecht 252
  - Zivilrecht, Selbstvertretung im 253
- ARB s. Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB)**
- Arbeits-Rechtsschutz** gem. § 2 b ARB bzw. Nr. 2.2.2 ARB 2012 107 ff.
- Ausschluss für kollektives Arbeits-/Dienstrecht 112
  - Gerichtsbarkeit der Interessenwahrnehmung unerheblich 113
  - Interessenwahrnehmung „aus“ dem Arbeits-/Dienstverhältnis 110 f.
  - Risikoausschluss bei Streik/Aussperrung 114
  - Versicherungsfall 338 f.
  - Voraussetzung der unselbständigen Tätigkeit 109
- auf den Versicherungsnehmer übergegangene/übertragene Ansprüche oder Verbindlichkeiten** gem. § 3 Abs. 4 c ARB bzw. Nr. 3.2.19 ARB 2012 220 f.
- Aufruhr**
- Risikoausschlüsse 167 ff.
- Auskunftsobliegenheit** gem. § 17 Abs. 3, Abs. 5 a, b ARB bzw. Nr. 4.1.1.1/4.1.1.2 ARB 2012 396 ff.
- Auslandsfälle**
- Rechtsanwaltsvergütung gem. § 5 Abs. 1 b ARB bzw. Nr. 2.3.2.1 ARB 2012 258 ff.
- Aussperrung**
- Risikoausschlüsse 167 ff.
- BaFin s. Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht (BaFin)**
- Baurisikoausschluss** gem. § 3 Abs. 1 d ARB bzw. Nr. 3.2.2 ARB 2012 172 ff.
- Baurisikoausschluss der ARB 1975 179
  - Genehmigung-/Anzeigepflicht gem. § 3 Abs. 1 d cc ARB 174 f.
  - Fallgruppen 173 ff.
  - Rechtweite des „ursächlichen Zusammenhangs“ mit der Baumaßnahme 176 f.
  - Streitigkeiten betreffend Immobilienfonds/Kapitalanlagerisiko 178
- Bedeutung der Rechtsschutzversicherung** 3 ff.
- Belehrungspflicht des Rechtsschutzversicherers bei Deckungsablehnung wegen fehlender Erfolgsaussicht oder Mutwilligkeit** 439
- Beratungs-Rechtsschutz im Familien-, Lebenspartnerschafts- und Erbrecht** gem. § 2 k ARB bzw. Nr. 2.2.11 ARB 2012 155 ff.
- Erbrecht, Begriff 156 ff.
  - Familienrecht, Begriff 156 ff.
  - Lebenspartnerschaftsrecht, Begriff 156 ff.
  - Umfang der Kostenübernahme 160 ff.
  - Versicherungsfall 327 f.
  - Zusammenhang mit anderer gebührenpflichtiger Tätigkeit 164 f.
- Bergbauschäden**
- Risikoausschlüsse 167 ff.
- Berufs-Rechtsschutz** 58 ff.
- Erben bei Vertragsbeendigung wegen Tod des Versicherungsnehmers 66
  - nichtselbstständige Tätigkeit 59 ff.
  - selbstständige Tätigkeit 62 ff.

- versicherte Eigenschaften 63 ff.
- versicherte Leistungsarten 61, 67 f.
- versicherte Personen 60, 63 ff.
- Versicherungsnehmer 63 f.
- vom Versicherungsnehmer beschäftigte Personen 65
- Beschränkung der Leistungen auf die Versicherungssumme gem. § 5 Abs. 4 ARB bzw. 2.3 ARB 2012** 314 f.
- Betreuungsverfahren, Rechtsschutz in** 547
- Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht (BaFin)**
  - Beschwerde bei der 536 f.
- Checkliste zu den Leistungsarten gem. § 2a-d ARB** 33 ff.
- Checkliste zu den Leistungsarten gem. § 2e-k ARB bzw. 2.2.1 bis 2.2.12 ARB 2012** 32
- Checkliste zur Deckungsanfrage** 557 ff.
  - Grundstücksangelegenheiten 561
  - Rechtsschutz für einen Mitversichererten 558
  - Standardangaben 557
  - verkehrsrechtliche Angelegenheiten 560
  - Wohnungsangelegenheiten 561
  - Zeitpunkt des Versicherungsfalles 558 f.
- Checkliste (Prüfungsschema) zur Prüfung des Versicherungsschutzes** 548 ff.
- Daten-Rechtsschutz** 546
- Dauerverstoß s. gedehnter Versicherungsfall (Dauerverstoß) gem. § 4 Abs. 2 S. 1 ARB bzw. Nr. 2.4.4 ARB 2012**
- Deckungsablehnung, unberechtigte s. Schadensersatzpflicht des Rechtsschutzversicherers bei unberechtigter Deckungsablehnung**
- Deckungsablehnung wegen fehlender Erfolgsaussicht oder Mutwilligkeit gem. § 18 ARB bzw. 3.4 ARB 2012** 426 ff.
  - Abrategebühr 435 ff.
  - Belehrungspflicht des Rechtsschutzversicherers bei Deckungsablehnung wegen fehlender Erfolgsaussicht oder Mutwilligkeit 439
  - betroffene Leistungsarten 429 f.
  - Beratung, Erfolgsaussicht bei der 435 ff.
  - Beweislage 432 ff.
  - Fehlen hinreichender Erfolgsaussicht 429 ff.
  - Gutachterverfahren gem. § 128 VVG 427 f.
  - Mutwilligkeit 438
  - Schlüssigkeitsprüfung 431
- Schiedsgutachterverfahren gem. § 18 ARB bzw. § 3a ARB 2010 bzw. Nr. 3.4 ARB 2012 445 ff.
- Stichtscheidsverfahren gem. § 17 ARB 75 sowie optional § 18 ARB 2000/2008 bzw. § 3a ARB 2010 bzw. Nr. 3.4 ARB 2012 440 ff.
- Deckungsanfrage, Checkliste s. Checkliste zur Deckungsanfrage**
- Deckungsanfragen, Muster s. Muster für Deckungsanfragen**
- Deckungserteilung, Tätigkeit vor s. Risiken des Anwalts bei Tätigkeit vor Deckungserteilung**
- Deckungszusage, Rechtswirkungen s. Rechtswirkungen der Deckungszusage**
- Deckungszusage, Risiken des Anwalts trotz Erteilung s. Risiken des Anwalts trotz Erteilung der Deckungszusage**
- Demonstrationen, gewalttätige**
  - Risikoausschlüsse 167
- Disziplinar- und Standes-Rechtsschutz gem. § 2 h ARB bzw. Nr. 2.2.8 ARB 2012** 135
- elektronische Kommunikation**
  - Korrespondenz mit dem Rechtsschutzversicherer 540 f.
- Enteignungs-, Planfeststellungs-, Flurbereinigungs- und ähnliche Verfahren gem. § 3 Abs. 3 d ARB bzw. 3.2.15 ARB 2012** 211
- Erbrecht s. Beratungs-Rechtsschutz im Familien-, Lebenspartnerschafts- und Erbrecht gem. § 2 k ARB bzw. Nr. 2.2.11 ARB 2012 u. Familien-, Lebenspartnerschafts- und Erbrecht gem. § 3 Abs. 2 g ARB bzw. Nr. 3.2.10 ARB 2012, Risikoausschluss**
- Erdbeben**
  - Risikoausschlüsse 167 ff.
- Erfolgsaussicht, fehlende s. Deckungsablehnung wegen fehlender Erfolgsaussicht oder Mutwilligkeit gem. § 18 ARB bzw. 3.4 ARB 2012**
- Fahren mit nicht zugelassenem Kraftfahrzeug** 385 ff.
- Familienrecht s. Beratungs-Rechtsschutz im Familien-, Lebenspartnerschafts- und Erbrecht gem. § 2 k ARB bzw. Nr. 2.2.11 ARB 2012 u. Familien-, Lebenspartnerschafts- und Erbrecht gem. § 3 Abs. 2 g ARB bzw. Nr. 3.2.10 ARB 2012, Risikoausschluss**
- Familien-, Lebenspartnerschafts- und Erbrecht gem. § 3 Abs. 2 g ARB bzw. Nr. 3.2.10 ARB 2012, Risikoausschluss** 202 ff.

- Fax, Kommunikation per**  
 – Korrespondenz mit dem Rechtsschutzversicherer 539
- feindselige Handlungen**  
 – Risikoausschlüsse 167 ff.
- Fernreisen** 381
- Flurbereinigungsverfahren** s. *Enteignungs-, Planfeststellungs-, Flurbereinigungs- und ähnliche Verfahren* gem. § 3 Abs. 3 d ARB bzw. 3.2.15 ARB 2012
- Forderungsübergang auf den Rechtsschutzversicherer** gem. § 86 VVG 471 ff.  
 – Anwendungsfälle 472  
 – Pflicht des Anwalts zur Rechenschaftslegung/Abrechnung 473  
 – Problem der fehlenden Aktivlegitimation nach Forderungsübergang 474 f.  
 – Quotenvorrecht des § 86 Abs. 1 S. 2 VVG 476 ff.
- „freiwillige“ Kostenübernahme durch den Versicherungsnehmer** gem. § 5 Abs. 3 a ARB bzw. Nr. 3.3.1 ARB 2012
- fremde Ansprüche** s. *Geltendmachung fremder Ansprüche bzw. Haftung für fremde Verbindlichkeiten* gem. § 3 Abs. 4 d ARB bzw. Nr. 3.2.20 ARB 2012
- fremde Verbindlichkeiten** s. *Geltendmachung fremder Ansprüche bzw. Haftung für fremde Verbindlichkeiten* gem. § 3 Abs. 4 d ARB bzw. Nr. 3.2.20 ARB 2012
- Führerscheinklausel** 385 ff.
- Gebührenanspruch für die Einholung der Deckungszusage** 502 ff.  
 – Erstattungsansprüche hinsichtlich der Kosten der Einholung der Deckungszusage 507 f.  
 – Erstattungspflicht des Rechtsschutzversicherers 507  
 – Erstattungspflicht eines haftpflichtigen Unfallgegners 508  
 – gebührenrechtlich selbstständige Angelegenheit 503  
 – klare Vereinbarung mit dem Mandanten 506  
 – Rechtsschutzversicherungsleistung, keine 504  
 – Treu und Glauben 505  
 – Verkehrssitte 505
- gedehnter Versicherungsfall (Dauerverstoß)** gem. § 4 Abs. 2 S. 1 ARB bzw. Nr. 2.4.4 ARB 2012 362  
 – Abgrenzung Dauerverstoß/mehrere (selbstständige) Versicherungsfälle 366 f.
- gefährliche Körperverletzung** 149
- geistiges Eigentum** gem. § 3 Abs. 2 d ARB bzw. Nr. 3.2.6. ARB 2012 191 ff.
- Geltendmachung fremder Ansprüche bzw. Haftung für fremde Verbindlichkeiten** gem. § 3 Abs. 4 d ARB bzw. Nr. 3.2.20 ARB 2012 222 ff.  
 – Geltendmachung fremder Ansprüche 223 ff.  
 – Haftung für fremde Verbindlichkeiten 226 f.
- genetische Schäden**  
 – Risikoausschlüsse 167 ff.
- gerichtliche Geltendmachung der Rechtschutzansprüche** 518 ff.  
 – Besonderheiten bei Streit über die Höhe der anwaltlichen Vergütung 530 ff.  
 – Feststellungsantrag bei fälligen Kosten 524  
 – Feststellungsantrag dem Grunde nach 523  
 – Gerichtsstand gem. § 215 VVG 521 f.  
 – Klageanträge 523 ff.  
 – Kombination von Feststellungs- und Freistellungsantrag 526 ff.  
 – Passivlegitimation des Schadensabwicklungsunternehmens 519 f.  
 – Streitwert der Deckungsklage 529  
 – Zahlungsantrag bei bereits verauslagten Kosten 525
- Gerichtsstand** gem. § 215 VVG 521 f.
- Glossar** Anhang II
- Handelsgesellschaften** s. *Recht der Handelsgesellschaften und Anstellungsverhältnisse gesetzlicher Vertreter juristischer Personen* gem. § 3 Abs. 2 c ARB bzw. Nr. 3.2.5 ARB 2012
- „höhere Gewalt“**  
 – Risikoausschlüsse 167
- Inlandsfälle**  
 – Rechtsanwaltsvergütung gem. § 5 Abs. 1 a ARB bzw. 2.3.1.2 ARB 2012 236 ff.
- innere Unruhen**  
 – Risikoausschlüsse 167 ff.
- Insolvenz des Versicherungsnehmers**  
 – Folgen 465
- Insolvenzverfahren über das Vermögen des Versicherungsnehmers** gem. § 3 Abs. 3 c ARB bzw. 3.2.14 ARB 2012 209 f.
- Interessenwahrnehmung** 24 ff.  
 – Anspruchsgrundlage 29  
 – Feststellung, gegen wen sich die Interessenwahrnehmung richtet 25  
 – Rechtsbeziehung zwischen Mandant und „Gegner“ 26 ff.  
 – gesetzliches Schuldverhältnis 27  
 – Leistungsart gem. § 2 ARB bzw. Nr. 2.2 ARB 2012 31 ff.

- Rechtsgrundlage 29
- vertragliches Schuldverhältnis 27
- Vertragstypus 28
- Zusammenfassung zur Klärung des Mandantenbegehrens im Zivilrecht 30
- internationale Gerichtshöfe s. Verfahren vor internationalen und supranationalen Gerichtshöfen gem. § 3 Abs. 3 b ARB bzw. Nr. 3.2.13 ARB 2012**
- juristische Personen, Anstellungsverhältnisse gesetzlicher Vertreter s. Recht der Handelsgesellschaften und Anstellungsverhältnisse gesetzlicher Vertreter juristischer Personen gem. § 3 Abs. 2 c ARB bzw. Nr. 3.2.5 ARB 2012**
- Kartell- und sonstiges Wettbewerbsrecht gem. § 3 Abs. 2 e ARB bzw. Nr. 3.2.7 ARB 2012 195 ff.**
- kollektives Arbeits- und Dienstrecht gem. § 3 Abs. 2 b ARB bzw. Nr. 3.2.4 ARB 2012 182**
- konfliktauslösende Willenserklärung/Rechtshandlung gem. § 4 Abs. 3 a ARB bzw. Nr. 3.1.2 ARB 2012 371 ff.**
- Keim des Rechtsverstoßes bereits vorhanden 372 ff.
- Versichererwechsel zwischen konfliktauslösender Willenserklärung/Rechtshandlung und Versicherungsfall 375 f.
- Korrespondenz mit dem Rechtsschutzversicherer 538 ff.**
- elektronische Kommunikation 540 f.
- Fax, Kommunikation per 539
- inhaltliche Anforderungen 542
- Kommunikationswege 539 ff.
- Kosten des Gegners gem. § 5 Abs. 1 h ARB bzw. Nr. 2.3.3.3 ARB 2012 277 ff.**
- materiell-rechtliche Kostenerstattungspflicht 279
- prozessuale Kostenerstattungspflicht 278
- Kosten im Rahmen einer einverständlichen Erledigung gem. § 5 Abs. 3 b ARB bzw. Nr. 3.3.2 und 3.3.3 ARB 2012 284 ff.**
- Abstimmung mit dem Rechtsschutzversicherer 299
- abweichende Kostenverteilung gesetzlich vorgeschrieben 292 ff.
- Anwendbarkeit außerhalb eines Vergleichs 288 ff.
- Anwendbarkeit der Klausel 286 ff.
- Arbeitsgerichtsverfahren erster Instanz 293
- außergerichtliche Vergleiche 286 f.
- Bestimmung der „richtigen“ Kostenquote 295
- Einbeziehung weiterer Streitgegenstände in einen Vergleich 300 ff.
- Erledigung der Hauptsache und Kostenentscheidung gem. § 91a ZPO 294
- gerichtliche Vergleiche 286 f.
- Maßgeblichkeit des wirtschaftlichen Endergebnisses 296 ff.
- Kostenbeschränkungen des § 5 Abs. 3 ARB bzw. 3.3 ARB 2012 282 ff.**
- Beschränkung der Leistungen auf die Versicherungssumme gem. § 5 Abs. 4 ARB bzw. 2.3 ARB 2012 314 f.
- „freiwillige“ Kostenübernahme durch den Versicherungsnehmer gem. § 5 Abs. 3 a ARB bzw. Nr. 3.3.1 ARB 2012 283
- Kosten im Rahmen einer einverständlichen Erledigung gem. § 5 Abs. 3 b ARB bzw. Nr. 3.3.2 und 3.3.3 ARB 2012 284 ff.
- Selbstbeteiligung gem. § 5 Abs. 3 c ARB bzw. Nr. 3.3.4 ARB 2012 304 ff.
- Strafvollstreckungsverfahren bei Bagatellangelegenheiten gem. § 5 Abs. 3 f. ARB bzw. Nr. 3.3.6 ARB 2012 309
- Subsidiaritätsklausel gem. § 5 Abs. 3 g ARB bzw. 3.3.7 ARB 2012 310 ff.
- Teildeckung, Leistungspflicht bei einer 316 ff.
- Zwangsvollstreckungskosten gem. § 5 Abs. 3 d und e ARB bzw. 3.3.5 ARB 2012 306 ff.
- Kostenerstattungsanspruch**
- materiell-rechtlicher 311 f.
- Kostenerstattungspflicht**
- materiell-rechtliche 279
- prozessuale 278
- Kostenrechnung 466 ff.**
- Kostenvermeidungsobliegenheit des § 17 Abs. 5 c cc ARB bzw. Nr. 4.1.1.4 ARB 2012 404 ff.**
- Anwendungsfälle der früheren Rechtsprechung 405 f.
- Unwirksamkeit der Obliegenheit wegen Intransparenz 407 f.
- Krieg**
- Risikoausschlüsse 167 ff.
- Kündigung des Versicherungsvertrags durch den Rechtsschutzversicherer 515 ff.**
- Lebensbereiche, vier 40 f.**
- Lebenspartnerschaftsrecht s. Beratungs-Rechtsschutz im Familien-, Lebenspartnerschafts- und Erbrecht gem. § 2 k ARB bzw. Nr. 2.2.11 ARB 2012 u. Familien-, Lebenspartnerschafts- und Erbrecht gem. § 3 Abs. 2 g ARB bzw. Nr. 3.2.10 ARB 2012, Risikoausschluss**

- Leistungen des Rechtsschutzversicherers gem. § 5 ARB bzw. Nr. 2.3 ARB 2012 235 ff.**
- Kosten des Gegners gem. § 5 Abs. 1 h ARB bzw. Nr. 2.3.3.3 ARB 2012 277 ff.
  - Rechtsanwaltsvergütung bei Auslandsfällen gem. § 5 Abs. 1 b ARB bzw. Nr. 2.3.2.1 ARB 2012 258 ff.
  - Rechtsanwaltsvergütung bei Inlandsfällen gem. § 5 Abs. 1 a ARB bzw. 2.3.1.2 ARB 2012 236 ff.
  - Reisekosten des Versicherungsnehmers zu einem ausländischen Gericht gem. § 5 Abs. 1 g ARB bzw. Nr. 2.3.2.3 ARB 2012 276
  - „Sorgeleistungen“ gem. § 5 Abs. 5 ARB bzw. Nr. 2.3.2.4./2.3.3.5 ARB 2012 280 f.
  - Verfahrenskosten gem. § 5 Abs. 1 c-d ARB bzw. Nr. 2.3.3.1 und 2.3.3.2 ARB 2012 263 ff.
  - Verwaltungsverfahren gem. § 5 Abs. 1 e ARB bzw. Nr. 2.3.3.1 ARB 2012 271 ff.
- Leistungsart gem. § 2 ARB bzw. Nr. 2.2 ARB 2012 31 ff., 96 ff.**
- Checkliste zu den Leistungsarten gem. § 2a-d ARB 33 ff.
  - Checkliste zu den Leistungsarten gem. § 2e-k ARB bzw. 2.2.1 bis 2.2.12 ARB 2012 32
  - Reichweite der einschlägigen Leistungsart 36
- Leistungserweiterungen außerhalb der GDV-Musterbedingungen 543 ff.**
- Betreuungsverfahren, Rechtsschutz in 547
  - Daten-Rechtsschutz 546
  - Verwaltungs-Rechtsschutz, allgemeiner 544 f.
- Mediation 267 ff.**
- medizinisch-psychologische Untersuchung (MPU)**
- Kosten 273
- mehrere Versicherungsfälle gem. 4 Abs. 2 S. 2 ARB bzw. Nr. 2.4.5 ARB 2012 363 ff.**
- Abgrenzung Dauerverstoß/mehrere (selbstständige) Versicherungsfälle 366 f.
  - Versicherungsfälle länger als ein Jahr vor Beginn des Versicherungsschutzes 365
- mitversicherte Person**
- Begriff 2
  - Landwirtschafts-Rechtsschutz gem. § 27 ARB 50
- Rechtsstellung 509 ff.
  - Verkehrs-Rechtsschutz gem. § 27 ARB 50
- mitversicherte Personen, Rechtsstellung 509 ff.**
- Aktivlegitimation des Mitversicherten 510
  - Rechtslage nach dem ARB 75 512
  - sinngemäße Geltung der ARB für Mitversicherte 514
  - Widerspruchsrecht des Versicherungsnehmers 511
- Mitversicherter s.a. mitversicherte Person**
- Begriff 2
- Mitwirkungspflicht hinsichtlich der Kostenerstattung gem. § 17 Abs. 8 ARB bzw. Nr. 4.1.8/4.1.9 ARB 2012 410**
- Muster für Deckungsanfragen 562 f.**
- Geltendmachung von Schadensersatzansprüchen aus einem Verkehrsunfall 562
  - Verteidigung in einem Verkehrsordnungswidrigkeitenverfahren 563
- Mutwilligkeit s. Deckungsablehnung wegen fehlender Erfolgsaussicht oder Mutwilligkeit gem. § 18 ARB bzw. 3.4 ARB 2012**
- Nachmeldefrist bei Spätschäden gem. § 4 Abs. 3 b ARB bzw. Nr. 3.1.3 ARB 2012 379 f.**
- nichteheliche Lebenspartner 46**
- nichteheliche bzw. nicht eingetragene Lebenspartner untereinander gem. § 3 Abs. 4 b ARB bzw. 3.2.18 ARB 2012, Risikoausschluss 218 f.**
- Nuklearschäden**
- Risikoausschlüsse 167 ff.
- Obliegenheiten in der Rechtsschutzversicherung 382 ff.**
- Auskunftsobliegenheit gem. § 17 Abs. 3, Abs. 5 a, b ARB bzw. Nr. 4.1.1.1/4.1.1.2 ARB 2012 396 ff.
  - Begriff der Obliegenheiten 382 f.
  - Belehrung des Versicherungsnehmers, gesonderte 416
  - Fahren mit nicht zugelassenem Kraftfahrzeug 385 ff.
  - Folgenlosigkeit 391 f., 412 f.
  - Führerscheinklausel 385 ff.
  - Kausalitätsgegenbeweis 393, 414 f.
  - Kostenvermeidungsobliegenheit des § 17 Abs. 5 c cc ARB bzw. Nr. 4.1.1.4 ARB 2012 404 ff.
  - Kündigungsrecht des Versicherers 394
  - Mitwirkungspflicht hinsichtlich der Kostenerstattung gem. § 17 Abs. 8

- ARB bzw. Nr. 4.1.8/4.1.9 ARB 2012 410
- Obliegenheiten nach dem Versicherungsfall 395 ff.
- Rechtsfolgen der Obliegenheitsverletzungen nach dem Versicherungsfall gem. § 17 Abs. 6 ARB bzw. Nr. 4.1.5 ARB 2012 411 ff.
- Rechtsfolgen der Obliegenheitsverletzungen vor dem Versicherungsfall 388 ff.
- Rechtslage bei Altverträgen 389 f.
- Schwarzfahrerklausel 385 ff.
- Teilklage, Pflicht zur, nach den ARB 75/ARB 2010 409
- teilweise Leistungsfreiheit 391 f., 412 f.
- Unterrichtsobliegenheit gem. § 17 Abs. 3, Abs. 5 a, b ARB bzw. Nr. 4.1.1.1/4.1.1.2 ARB 2012 396 ff.
- Verschuldensgrad 391 f., 412 f.
- vertragliche Obliegenheiten vor dem Versicherungsfall 384 ff.
- volle Leistungspflicht 393, 414 f.
- vollständige Leistungsfreiheit 391 f., 412 f.
- Warteobliegenheit gem. § 17 Abs. 5 c bb ARB 402 f.
- Zurechnung des Verhaltens des Rechtsanwalts 417 f.
- Zustimmungsobliegenheit gem. § 17 Abs. 5 c aa ARB bzw. Nr. 4.1.1.3 ARB 2012 400 f.
- örtlicher Geltungsbereich der Rechtsschutzversicherung gem. § 6 ARB bzw. Nr. 5 ARB 2012 381**
- Fernreisen 381
- Opfer-Rechtsschutz gem. Nr. 2.2.12 ARB 2012 165a f.**
- Ordnungswidrigkeiten-Rechtsschutz gem. § 2 j ARB bzw. Nr. 2.2.10 ARB 2012 152 ff.**
- Haltverstoß, Risikoausschluss 154
- Parkverstoß, Risikoausschluss 154
- Verteidigung 153
- Zeugenanhörung 153
- Planfeststellungsverfahren s. Enteignungs-, Planfeststellungs-, Flurbereinigungs- und ähnliche Verfahren gem. § 3 Abs. 3 d ARB bzw. 3.2.15 ARB 2012**
- Privat-Rechtsschutz 44 ff.**
- Geltendmachung von Ansprüchen aus Personenversicherungen (z.B. Unfall-, Berufsunfähigkeitsversicherung) 54 ff.
- Lebenspartner 46
- minderjährige Kinder 47
- private Vermögensverwaltung 57
- Risikoausschluss für den Bereich des Verkehrs-Rechtsschutzes 52
- Risikoausschluss für selbstständige Tätigkeit 53 ff.
- versicherte Leistungsarten 51
- versicherte Personen 45 ff.
- Versicherungsnehmer 45
- volljährige Kinder 48 f.
- zusätzlich mitversicherte Personen bei Landwirtschafts- und Verkehrs-Rechtsschutz gem. § 27 ARB 50
- Prüfung der Rechtsschutzdeckung s. Rechtsschutzdeckung, Prüfung**
- Prüfungsschema zur Prüfung des Versicherungsschutzes s. Checkliste (Prüfungsschema) zur Prüfung des Versicherungsschutzes**
- Quotenvorrecht des § 86 Abs. 1 S. 2 VVG 476 ff.**
- Beispiele zum Quotenvorrecht 479 f.
- bereicherungsrechtlicher Kostenausgleich 481 f.
- kongruente Kosten 477 f.
- Recht der Handelsgesellschaften und Anstellungsverhältnisse gesetzlicher Vertreter juristischer Personen gem. § 3 Abs. 2 c ARB bzw. Nr. 3.2.5 ARB 2012 183 ff.**
- Anstellungsverhältnisse gesetzlicher Vertreter juristischer Personen 187 ff.
- Handelsgesellschaften, Begriff 184
- Recht der Handelsgesellschaften 185 f.
- Rechtsanwaltsvergütung bei Auslandsfällen gem. § 5 Abs. 1 b ARB bzw. Nr. 2.3.2.1 ARB 2012 258 ff.**
- Rechtsanwaltsvergütung bei Inlandsfällen gem. § 5 Abs. 1 a ARB bzw. 2.3.1.2 ARB 2012 236 ff.**
- Anwaltswechsel 256 f.
- Anwalt in eigener Sache 251 ff.
- Beauftragung eines weiteren Rechtsanwalts 243 f.
- Bindung an gerichtliche Kostenfestsetzungen, keine 239 ff.
- Erstattungspflicht in der Rechtsmittelinstanz 245
- Hebegebühr, Erstattungsfähigkeit der 246 ff.
- Reisekosten, Erstattungsfähigkeit von 249
- Umsatzsteuer, Erstattungspflicht hinsichtlich der 242
- Vergütung bei der anwaltlichen Beratung 250
- Rechtsbereiche des Nr. 2.2 ARB 2012 96 ff.**
- Rechtsgrundlagen 6 ff.**

- Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB) 8 ff.
- Versicherungsvertragsgesetz (VVG) 6 f.
- Rechtshandlung, konfliktlösende s. konfliktlösende Willenserklärung/ Rechtshandlung gem. § 4 Abs. 3 a ARB bzw. Nr. 3.1.2 ARB 2012**
- Rechtsschutz im Vertrags- und Sachenrecht gem. § 2 d ARB bzw. 2.2.4 ARB 2012 121 ff.**
- dingliche Rechte an beweglichen Sachen, Begriff 124 f.
- privatrechtliche Schuldverhältnisse, Begriff 122 f.
- Rechtsschutzdeckung, Prüfung 23 ff.**
- exakte Herausarbeitung der vom Mandanten begehrten Interessenwahrnehmung 24 ff.
- Rechtsschutzversicherer**
- Begriff 2
- Rechtsschutzversicherung**
- Bedeutung 3 ff.
- Begriff 2
- Rechtsschutzversicherungsfall gem. § 4 ARB bzw. Nr. 2.4 ARB 2012 320 ff.**
- gedehnter Versicherungsfall (Dauerverstoß) gem. § 4 Abs. 2 S. 1 ARB bzw. Nr. 2.4.4 ARB 2012 362
- konfliktlösende Willenserklärung/ Rechtshandlung gem. § 4 Abs. 3 a ARB bzw. Nr. 3.1.2 ARB 2012 371 ff.
- mehrere Versicherungsfälle gem. 4 Abs. 2 S. 2 ARB bzw. Nr. 2.4.5 ARB 2012 363 ff.
- Nachmeldefrist bei Spätschäden gem. § 4 Abs. 3 b ARB bzw. Nr. 3.1.3 ARB 2012 379 f.
- Veranlagungszeitraum beim Steuer-Rechtsschutz vor Gerichten gem. § 4 Abs. 4 ARB bzw. Nr. 3.1.4 ARB 2012 377 f.
- Versicherungsfall beim Beratungs-Rechtsschutz im Familien-, Lebenspartnerschafts- und Erbrecht gem. § 4 Abs. 1 b ARB bzw. Nr. 2.4.1 ARB 2012 327 f.
- Versicherungsfall im Schadensersatz-Rechtsschutz gem. § 4 Abs. 1 a ARB bzw. Nr. 2.4.2 ARB 2012 321 ff.
- Versicherungsfall in den „sonstigen Fällen“ gem. § 4 Abs. 1 c ARB bzw. Nr. 2.4.3 ARB 2012 329 ff.
- Wartezeit gem. § 4 Abs. 1 S. 3 ARB bzw. Nr. 3.1.1 ARB 2012 368 ff.
- Rechtsschutzversicherungspolice**
- Begriff 2
- Rechtsschutzversicherungsvertrag**
- Begriff 2
- Rechtsverhältnisse beim rechtsschutzversicherten Mandat 456 ff.**
- Abtretungsverbot gem. § 17 Abs. 7 ARB bzw. Nr. 4.1.7 ARB 2012 483
- Auswahl des Rechtsanwalts des Versicherungsnehmers 484 ff.
- Forderungsübergang auf den Rechtsschutzversicherer gem. § 86 VVG 471 ff.
- Gebührenanspruch für die Einholung der Deckungszusage 502 ff.
- Insolvenz des Versicherungsnehmers, Folgen bei 465
- Kostenrechnung, Folgen für die Erstellung der 466 ff.
- Kündigung des Versicherungsvertrags durch den Rechtsschutzversicherer 515 ff.
- mitversicherte Personen, Rechtsstellung 509 ff.
- Rechtswirkungen der Deckungszusage 458 ff.
- Rechtswirkungen der unmittelbaren Zahlungsabwicklung mit dem Rechtsschutzversicherer 462 ff.
- Risiken des Anwalts bei Tätigkeit vor Deckungserteilung 488 ff.
- Risiken des Anwalts trotz Erteilung der Deckungszusage 500 f.
- Rückzahlungsansprüche im Dreiecksverhältnis 470
- Rechtswirkungen der Deckungszusage 458 ff.**
- Beschränkung auf jeweiliges Stadium der Interessenwahrnehmung (Instanz) 461
- Deckungsbestätigung allein gegenüber dem Versicherungsnehmer 459
- deklaratorisches Schuldanerkennnis 460
- Instanz 461
- Risiken des Anwalts bei Tätigkeit vor Deckungserteilung 488 ff.**
- anwaltliche Tätigkeit erst nach Deckungserteilung 495
- Aufklärung über Voraussetzungen und Umfang des Rechtsschutzes 496
- aufrechenbarer Schadensersatzanspruch wegen Belehrungsversäumnisses 492 f.
- Belehrungspflichten während des Mandats 497 f.
- klare Vereinbarung mit dem Mandanten 494
- Mandatserteilung unter der Bedingung der Rechtsschutzdeckung 491



- Vergütungsanspruch bei späterer Deckungsablehnung 489 ff.
  - Risiken des Anwalts trotz Erteilung der Deckungszusage** 500 f.
  - Risikoausschlüsse des § 3 ARB bzw. Nr. 3.2 ARB 2012, allgemeine** 166 ff.
    - Abwehr von Schadensersatzansprüchen gem. § 3 Abs. 2 a ARB bzw. Nr. 3.2.3 ARB 2012 180 f.
    - auf den Versicherungsnehmer übergegangen/übertragene Ansprüche oder Verbindlichkeiten gem. § 3 Abs. 4 c ARB bzw. Nr. 3.2.19 ARB 2012 220 f.
    - Baurisikoausschluss gem. § 3 Abs. 1 d ARB bzw. Nr. 3.2.2 ARB 2012 172 ff.
    - Enteignungs-, Planfeststellungs-, Flurbereinigungs- und ähnliche Verfahren gem. § 3 Abs. 3 d ARB bzw. 3.2.15 ARB 2012 211
    - Familien-, Lebenspartnerschafts- und Erbrecht gem. § 3 Abs. 2 g ARB bzw. Nr. 3.2.10 ARB 2012 202
    - geistiges Eigentum gem. § 3 Abs. 2 d ARB bzw. Nr. 3.2.6. ARB 2012 191 ff.
    - Geltendmachung fremder Ansprüche bzw. Haftung für fremde Verbindlichkeiten gem. § 3 Abs. 4 d ARB bzw. Nr. 3.2.20 ARB 2012 222 ff.
    - Halt- oder Parkverstöße gem. § 3 Abs. 3 e ARB bzw. Nr. 3.2.16 ARB 2012 212 ff.
    - Insolvenzverfahren über das Vermögen des Versicherungsnehmers gem. § 3 Abs. 3 c ARB bzw. 3.2.14 ARB 2012 209 f.
    - Kartell- und sonstiges Wettbewerbsrecht gem. § 3 Abs. 2 e ARB bzw. Nr. 3.2.7 ARB 2012 195 ff.
    - kollektives Arbeits- und Dienstrecht gem. § 3 Abs. 2 b ARB bzw. Nr. 3.2.4 ARB 2012 182
    - nichteheliche bzw. nicht eingetragene Lebenspartner untereinander gem. § 3 Abs. 4 b ARB bzw. 3.2.18 ARB 2012 218 f.
    - Recht der Handelsgesellschaften und Anstellungsverhältnisse gesetzlicher Vertreter juristischer Personen gem. § 3 Abs. 2 c ARB bzw. Nr. 3.2.5 ARB 2012 183 ff.
    - Spiel- und Wettverträge sowie Termin- und vergleichbare Spekulationsgeschäfte gem. § 3 Abs. 2 f. ARB bzw. Nr. 3.2.8/3.2.9 ARB 2012 198 ff.
    - Steuer- und Abgabenrecht gem. § 3 Abs. 2 i ARB bzw. Nr. 3.2.12 ARB 2012 205
  - Streitigkeiten mit dem eigenen Rechtsschutzversicherer gem. § 3 Abs. 2 h ARB bzw. Nr. 3.2.11 ARB 2012 203 f.
  - Streitigkeiten mitversicherter Personen gem. § 3 Abs. 4 a ARB bzw. 3.2.17 ARB 2012 215 ff.
  - Tumultrisiken gem. § 3 Abs. 1 a bis c ARB bzw. Nr. 3.2.1 ARB 2012 167 ff.
  - Verfahren vor den Verfassungsgerichten gem. § 3 Abs. 3 a ARB bzw. Nr. 3.2.13 ARB 2012 206 f.
  - Verfahren vor internationalen und supranationalen Gerichtshöfen gem. § 3 Abs. 3 b ARB bzw. Nr. 3.2.13 ARB 2012 208
  - Vorsatztaten, Risikoausschluss gem. § 3 Abs. 5 ARB bzw. Nr. 3.2.21 ARB 2012 228 ff.
- Sachenrecht s. Rechtsschutz im Vertrags- und Sachenrecht gem. § 2 d ARB bzw. 2.2.4 ARB 2012**
- Schadensabwicklungsunternehmen**
  - Passivlegitimation 519 f.
- Schadensersatz-Rechtsschutz gem. § 2 a ARB bzw. Nr. 2.2.1 ARB 2012 97 ff.**
  - Abgrenzung zu vertraglichen Schadensersatzansprüchen 99
  - Abgrenzung zum Schadensersatzanspruch im Immobilienrecht 106
  - Abwehr, keine 98
  - Anspruchskonkurrenz zwischen gesetzlichen und vertraglichen Schadensersatzansprüchen 100 ff.
  - Begriff des „echten“ gesetzlichen Schadensersatzanspruchs 103 ff.
  - Geltendmachung von Schadensersatzansprüchen 98
  - Versicherungsfall 321 ff.
- Schadensersatzpflicht des Rechtsschutzversicherers bei unberechtigter Deckungsablehnung** 452 ff.
  - Anspruchsverlust wegen Verzichts auf fristwahrende Maßnahmen 454 f.
  - Kosten für die Inanspruchnahme eines Rechtsanwalts 453
- Schiedsgutachterverfahren gem. § 18 ARB bzw. § 3a ARB 2010 bzw. Nr. 3.4 ARB 2012 445 ff.**
  - Auswahl des Schiedsgutachters 446
  - Belehrungspflichten des Versicherers 447
  - Bindungswirkung 450
  - Fristen 447
  - Kosten, entstehende 448
  - Kosten fristwahrender Maßnahmen 450
  - Kostentragung 449

- Verfahrensablauf 447
- Schieds- oder Schlichtungsverfahren** 265 ff.
- Kosten einer Mediation gem. § 5a ARB 2010 bzw. 2.3.1.1 ARB 2012 270
- Mediation 267 ff.
- Sachverständigenverfahren, in Versicherungsbedingungen vorgesehenes 266
- Schlichtungsverfahren s. Schieds- oder Schlichtungsverfahren**
- Schwarzfahrtsklausel** 385 ff.
- „Sorgeleistungen“ gem. § 5 Abs. 5 ARB bzw. Nr. 2.3.2.4/2.3.3.5 ARB 2012** 280 f.
- Übersetzung notwendiger Unterlagen gem. § 5 Abs. 5 a ARB bzw. 2.3.2.4 ARB 2012 280
- Zahlung einer Kautions gem. § 5 Abs. 5 b ARB bzw. Nr. 2.3.3.5 ARB 2012 281
- Sozialgerichts-Rechtsschutz gem. § 2 f. ARB bzw. Nr. 2.2.6 ARB 2012** 129
- Spätschäden s. Nachmeldefrist bei Spätschäden gem. § 4 Abs. 3 b ARB bzw. Nr. 3.1.3 ARB 2012**
- Spekulationsgeschäfte s. Spiel- und Wettverträge sowie Termin- und vergleichbare Spekulationsgeschäfte gem. § 3 Abs. 2 f. ARB bzw. Nr. 3.2.8/3.2.9 ARB 2012**
- Spiel- und Wettverträge sowie Termin- und vergleichbare Spekulationsgeschäfte gem. § 3 Abs. 2 f. ARB bzw. Nr. 3.2.8/3.2.9 ARB 2012** 198 ff.
- Standes-Rechtsschutz s. Disziplinar- und Standes-Rechtsschutz gem. § 2 h ARB bzw. Nr. 2.2.8 ARB 2012**
- steuerberatende Berufe** 128
- Steuer- und Abgabenrecht gem. § 3 Abs. 2 i ARB bzw. Nr. 3.2.12 ARB 2012** 205
- Steuer-Rechtsschutz vor Gerichten gem. § 2 e ARB bzw. 2.2.5 ARB 2012** 126 ff.
- Angehörige der steuerberatenden Berufe 128
- Risikoausschluss 127
- Veranlagungszeitraum gem. § 4 Abs. 4 ARB bzw. Nr. 3.1.4 ARB 2012 377 f.
- Stichtscheidungsverfahren gem. § 17 ARB 75 sowie optional § 18 ARB 2000/2008 bzw. § 3a ARB 2010 bzw. Nr. 3.4 ARB 2012** 440 ff.
- Bindungswirkung 444
- inhaltliche Anforderungen 443
- Kosten 442
- Stellungnahme eines Rechtsanwalts 441
- Straf-Rechtsschutz gem. § 2 i ARB bzw. Nr. 2.2.9 ARB 2012** 136 ff.
- Abgrenzung verkehrsrechtlicher von sonstigen Vergehen 140 ff.
- aktive Strafverfolgung 137 f.
- gefährliche Körperverletzung 149
- Leistungserstattung 144 ff.
- Rechtsschutz bei den nicht verkehrsrechtlichen Vergehen gem. § 2 i bb ARB 148 ff.
- Rechtsschutz bei den verkehrsrechtlichen Vergehen gem. § 2 i aa ARB 143 ff.
- rückwirkender Rechtsschutz 151
- Verbrechen 139
- Vergehen 139
- Verschuldensform 143
- Verteidigung 137 f.
- Vorsatztat 144 ff.
- Vorsatztat, Vorwurf einer 150
- Strafvollstreckungsverfahren bei Bagatellangelegenheiten gem. § 5 Abs. 3 f. ARB bzw. Nr. 3.3.6 ARB 2012** 309
- Streik**
- Risikoausschlüsse 167 ff.
- Streitigkeiten mit dem eigenen Rechtsschutzversicherer gem. § 3 Abs. 2 h ARB bzw. Nr. 3.2.11 ARB 2012** 203 f.
- Streitigkeiten mitversicherter Personen gem. § 3 Abs. 4 a ARB bzw. 3.2.17 ARB 2012** 215 ff.
- Streitwert der Deckungsklage** 529
- Subsidiaritätsklausel gem. § 5 Abs. 3 g ARB bzw. 3.3.7 ARB 2012** 310 ff.
- verbleibende Anwendbarkeit der Subsidiaritätsklausel ab den ARB 94 313
- Vorliegen eines materiell-rechtlichen Kostenerstattungsanspruchs ab den ARB 94 312
- Vorliegen eines materiell-rechtlichen Kostenerstattungsanspruchs nach den ARB 75 311
- supranationale Gerichtshöfe s. Verfahren vor internationalen und supranationalen Gerichtshöfen gem. § 3 Abs. 3 b ARB bzw. Nr. 3.2.13 ARB 2012**
- Teildeckung, Leistungspflicht bei einer** 316 ff.
- Ordnungswidrigkeitenrecht 317
- Strafrecht 317
- Zivilrecht 318 f.
- Teilklage, Pflicht zur, nach den ARB 75/ ARB 2010** 409
- Termingeschäfte s. Spiel- und Wettverträge sowie Termin- und vergleichbare Spekulationsgeschäfte gem. § 3 Abs. 2 f. ARB bzw. Nr. 3.2.8/3.2.9 ARB 2012**



- Korrespondenz mit sonstigen Versicherten des Mandanten 352 f.
- Umgang mit nicht versicherten, jedoch unfallbedingten „Nebenmandaten“ 360 f.
- Versicherungsfall bei den unterschiedlichen denkbaren Mandaten 340 ff.
- Zeugenanhörung des Mandanten 343 f.
- Versicherer**
- Begriff 1
- Versichererwechsel**
- zwischen konfliktauslösender Willenserklärung/Rechtshandlung und Versicherungsfall 375 f.
- versicherte Formen des Rechtsschutzes** 37 ff.
- Lebensbereiche, vier 40 f.
- versicherte Eigenschaften 42 f.
- Versicherter**
- Begriff 2
- Versicherung**
- Begriff 1
- Versicherungsfälle, mehrere s. mehrere Versicherungsfälle gem. 4 Abs. 2 S. 2 ARB bzw. Nr. 2.4.5 ARB 2012**
- Versicherungsfall beim Beratungs-Rechtsschutz im Familien-, Lebenspartnerschafts- und Erbrecht gem. § 4 Abs. 1 b ARB bzw. Nr. 2.4.1 ARB 2012 327 f.**
- Versicherungsfall im Schadensersatz-Rechtsschutz gem. § 4 Abs. 1 a ARB bzw. Nr. 2.4.2 ARB 2012 321 f.**
- Einschränkung der maßgeblichen Ereignisse nach der Rechtsprechung des BGH 324 ff.
- Schadeneintritt 322 f.
- Schadenursache 322 f.
- Versicherungsfall in den „sonstigen Fällen“ gem. § 4 Abs. 1 c ARB bzw. Nr. 2.4.3 ARB 2012 329 ff.**
- anwaltliche Beratung bzw. Ausübung betreffend ein Gestaltungsrecht 336 f.
- Arbeitsrecht, Rechtsschutzfall im 338 f.
- Ausübung eines Gestaltungsrechts (z.B. Kündigung) 335
- Definition des Rechtsverstoßes 330 f.
- drohender Rechtsverstoß 333 f.
- Verkehrsunfall 340 ff.
- vorangegangener eigener Rechtsverstoß des Versicherungsnehmers 332
- Versicherungsnehmer**
- Begriff 1
- Privat-Rechtsschutz 45
- Versicherungsombudsmann e.V.**
- Beschwerde beim 534 f.
- Versicherungssumme, Beschränkung der Leistungen s. Beschränkung der Leistungen auf die Versicherungssumme gem. § 5 Abs. 4 ARB bzw. 2.3 ARB 2012**
- Versicherungsvertragsgesetz (VVG) 6 f.**
- Vertragsrecht s. Rechtsschutz im Vertrags- und Sachenrecht gem. § 2 d ARB bzw. 2.2.4 ARB 2012**
- Verwaltungs-Rechtsschutz, allgemeiner** 544 f.
- Verwaltungs-Rechtsschutz in Verkehrssachen gem. § 2 g ARB bzw. Nr. 2.2.7 ARB 2012 130 ff.**
- Individualklauseln 134
- Risikoausschlüsse 133
- verkehrsrechtliche Angelegenheit, Begriff 131 f.
- Verwaltungsverfahren gem. § 5 Abs. 1 e ARB bzw. Nr. 2.3.3.1 ARB 2012 271 ff.**
- Bußgeldbescheid, Gebühren und Auslagen 272
- medizinisch-psychologische Untersuchung (MPU), Kosten 273
- private Sachverständige gem. § 5 Abs. 1 f. ARB bzw. 2.3.1.3 und 2.3.2.2 ARB 2012 274 f.
- Vorsatztaten, Risikoausschluss gem. § 3 Abs. 5 ARB bzw. Nr. 3.2.21 ARB 2012 228 ff.**
- ARB 75 231 f.
- ARB 94 230
- ARB 2000/2008/2010 229
- ARB 2012 231 f.
- Bindungswirkung der Feststellungen im zu Grunde liegenden Verfahren, keine 234
- Erfordernis eines Vorsatzvorbehalts in der Deckungszusage 233
- vorsätzliche Herbeiführung des Versicherungsfalls 231 f.
- Vorschussanforderung**
- Verjährungsrisiko 423 f.
- VVG s. Versicherungsvertragsgesetz (VVG)**
- Warteobliegenheit gem. § 17 Abs. 5 c bb ARB 402 f.**
- Wartezeit gem. § 4 Abs. 1 S. 3 ARB bzw. Nr. 3.1.1 ARB 2012 368 ff.**
- Wettbewerbsrecht, sonstiges s. Kartell- und sonstiges Wettbewerbsrecht gem. § 3 Abs. 2 e ARB bzw. Nr. 3.2.7 ARB 2012**
- Wettverträge s. Spiel- und Wettverträge sowie Termin- und vergleichbare Spekulationsgeschäfte gem. § 3 Abs. 2 f. ARB bzw. Nr. 3.2.8/3.2.9 ARB 2012**
- Willenserklärung, konfliktauslösende s. konfliktauslösende Willenserklärung/**

## Sachverzeichnis

**Rechtshandlung gem. § 4 Abs. 3 a ARB  
bzw. Nr. 3.1.2 ARB 2012**

**Wohnungs- und Grundstücks-Rechts-  
schutz 88 f.**

- versicherte Eigenschaften 91 ff.
- versicherte Leistungsarten 94 ff.
- versicherte Objekte 90
- versicherte Personen 91 ff.

**Wohnungs- und Grundstücks-Rechts-  
schutz gem. § 2 c ARB bzw. Nr. 2.2.3  
ARB 2012 115 ff.**

- dingliche Rechte an Immobilien 116 f.
- Erwerbsvorgang einer Immobilie 119
- Ferienwohnung 118
- kurzfristige vertragliche Nutzungsver-  
hältnisse 118

- Risikoausschlüsse, wichtige 120
- Veräußerungsvorgang einer Immobilie  
119

**Zustimmungsobliegenheit gem. § 17  
Abs. 5 c aa ARB bzw. Nr. 4.1.1.3 ARB  
2012 400 f.**

**Zwangsvollstreckungskosten gem. § 5  
Abs. 3 d und e ARB bzw. 3.3.5 ARB 2012  
306 ff.**

- fünf Jahre nach Rechtskraft des Titels,  
kein Rechtsschutz später als 308
- vierte Zwangsvollstreckungsmaßnah-  
me, kein Rechtsschutz ab 307

  
**beck-shop.de**  
DIE FACHBUCHHANDLUNG